CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 14 DEL 28.09.2018

OGGETTO: Ricorso innanzi alla Corte Suprema di Cassazione per annullamento della Sentenza n. 206/18 R. SEN. emessa dalla Corte d'Appello di Caltanissetta, Sez. Lavoro, nel proc. n. 105/2015 R.G. - Conferimento incarico.

L'anno duemiladiciotto il giorno VONTO del mese di SOTTOMBRO presso l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea, il Dott. Marcello Maisano nominato, con D.A. n. 28 del 12/04/18, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;



<u>VISTA</u> la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

<u>VISTA</u> la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Infrastrutturali – Servizio I – Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

<u>VISTA</u> la nota prot. 19481 del 05.09.2018, assunta al protocollo consortile n. 6153 del 07.09.2018, con la quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 4 – Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati – U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 30.09.2018;

<u>VISTA</u> la Delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 27.03.2014 di adesione del Consorzio di Bonifica 6 Enna all'Ufficio legale Interconsortile, costituito con la Deliberazione n. 1 del 21.06.2012;

VISTO il D.A. n. 11 del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti.

VISTA la Sentenza n. 206/18 dell'11.07.2018, con la quale la Corte di Appello di Caltanissetta - Sez. Lavoro, in parziale accoglimento del ricorso introduttivo n. 105/2015 R.G., ha dichiarato l'illegittimità del termine apposto dalle parti in lite al contratto del 16.02.2000 con conseguente diritto del sig. Pappalardo Massimo alla riassunzione presso il consorzio di Bonifica 6 – Enna, con l'inquadramento negoziale previsto nello stesso contratto, essendosi instaurato tra le parti un contratto di lavoro a tempo indeterminato con la detta decorrenza, dichiarando altresì la compensazione tra le parti delle spese dei due gradi del giudizio;

RITENUTO di dover proporre ricorso innanzi alla Corte Suprema di Cassazione, per annullamento della superiore Sentenza n. 206/2018 della Corte d'Appello di Caltanissetta;

RITENUTO opportuno, nell'ottica generale di riduzione e razionalizzazione della spesa pubblica, autorizzare per la proposizione del giudizio di cui sopra l'Avv. Nula Maurizio, Dirigente dell'Ufficio legale Interconsortile sopracitato (giusta Delibera n. 17 del 27.03.2014);

ACQUISITA la disponibilità del menzionato professionista allo svolgimento dell'incarico de quo;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Ing. Fabio Bizzini.

DELIBERA

DI PROPORRE ricorso innanzi alla Corte di Cassazione per annullamento della Sentenza n. 206/2018 dell'11.07.2018 emessa dalla Corte d'Appello di Caltanissetta nel procedimento n. 105/2015 R.G., che vedeva come parti processuali il sig. Pappalardo Massimo e il Consorzio di Bonifica 6 Enna.

DI CONFERIRE l'incarico per la suddetta attività difensiva all'avv. Maurizio Nula, n.q. di Dirigente dell'Ufficio Legale Interconsortile, con mandato di esplicare tutte le difese ed eccezioni di rito e di merito che dovesse ritenere necessari, ivi compresi i mezzi istruttori più opportuni e di eleggere domicilio i Roma alla via Ovidio n. 32 presso lo studio dell'avv. Nicolò Schittone.

DI DARE MANDATO al Direttore Generale di adottare tutti gli adempimenti necessari e consequenziali all'affidamento del suddetto incarico.

DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Ing. Fabio Bizzini)

IL COMMISSA<mark>RIO STRAORD</mark>INARIO

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Segreteria Affari Generali e Legali (Avv. D. Eleonora Bruno) 7.10 Il Dirigente dell'Area Amministrativa (Dott. Giovanni Gurrieri)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE (*Copertura stanziamento cap. 153*)

Il Capo Settore Ragioneria (Rag. Mario Kenticinque)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ul	sito	istituzionale	del	Consorzio	8 è stata pubblicata all'Albo Consor (www.consorziobonifica6enna.it)	da
	w		al			
nna	ı, lì					
				IL C	AREA AMMINISTRATIVA APO SETTORE SEGRETERIA FARI GENERALI E LEGALI (Avv. D. Eleonora Bruno)	
					,	
		E				
' co	pia confo	rme per uso amn	inistrati	vo.		
	E	n				
	Enna, i	<i>t</i>		••••••		
				I	L CAPO SETTORE SEGRETERIA	
					AFFARI GENERALI E LEGALI	
					(Avv. D. Eleonora Bruno)	